ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TTHCC    Kon Tum, ngày     tháng 6 năm 2024

Về việc chuyển đổi, sử dụng

tài khoản VNeID trong thực

hiện thủ tục hành chính

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 204/TB-VPCP ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Văn

phòng Chính phủ về kết luận Phiên họp chuyên đề Tổ công tác cải cách thủ tục

hành chính của Thủ tướng Chính phủ về đánh giá tình hình triển khai thực hiện

VNeID và giải pháp chuyển đổi sang sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất

trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Công văn số

3701/VPCP-KSTT ngày 29 tháng 5 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ về việc

chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính; Công

văn số 4254/TCTTKĐA ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Tổ Công tác triển khai

Đề án 06 của Chính phủ1 (có các Văn kèm theo); Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh; Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố:

Chỉ đạo Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thuộc địa phương, đơn vị mình;

cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành

chính, dịch vụ công trực tuyến trực thuộc thực hiện thông báo, tuyên truyền, phổ

biến, hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân về chuyển đổi tài khoản Cổng Dịch vụ

công quốc gia (từ VNCONECT) sang VNeID từ ngày 15 tháng 6 năm 2024,

như sau:

- Đối với chức năng đăng ký, đăng nhập tài khoản công dân: Công dân

đăng ký, đăng nhập tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh bằng phương thức duy nhất là tài

khoản VNeID kể từ ngày 15 tháng 6 năm 2024.

- Bỏ chức năng tạo lập tài khoản công dân đối với vai trò cán bộ, công chức

tại bộ phận một cửa trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Các tài khoản của tổ chức, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia

duy trì, sử dụng như hiện nay và được chuyển đổi sau khi có văn bản hướng dẫn

của Bộ Công an.

1 Về việc rà soát, làm sạch tài khoản trên cổng dịch vụ công, hệ thống giải quyết thủ tục hành chính

2

Trường hợp gặp khó khăn vướng mắc trong quá trình đăng ký, đăng nhập

tài khoản VNeID, đề nghị liên hệ với Bộ Công an (Tổng đài 1900.0368) để được

hỗ trợ.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

Phối hợp với đơn vị cho thuê dịch vụ công nghệ thông tin Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh và các đơn vị liên quan hoàn thành công

tác chuyển đổi sử dụng tài khoản; đồng thời rà soát, báo cáo kết quả2 và lộ trình

chuyển đổi, làm sạch tài khoản công dân trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ

tục hành chính tỉnh sang VNeID theo quy định tại Nghị định 59/2022/NĐ-CP

của Chính phủ và văn bản đã triển khai trên địa bàn tỉnh3. Hoàn thành trước

ngày 04 tháng 6 năm 2024.

Trong đó, đối với tài khoản công dân Việt Nam, việc chuyển đổi được thực

hiện theo hướng dẫn của Bộ Công an4. Đối với tài khoản khác (tổ chức, doanh

nghiệp, người nước ngoài), thực hiện chuyển đổi sau khi có văn bản hướng dẫn

của Bộ Công an.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);

- Bộ Công an (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, Phó CVP UBND tỉnh;

+ Các phòng, đơn vị trực thuộc;

- Viễn thông Kon Tum (thực hiện);

- Bưu điện tỉnh (phối hợp);

- Báo Kon Tum, Đài PT-TH tỉnh;

- Lưu VT, TTHCC.VĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

2 Rà soát trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh về số lượng tài khoản chưa được làm sạch

(chưa đầy đủ thông tin về số định danh cá nhân) và xây dựng lộ trình, kế hoạch thực hiện làm sạch, sử dụng tài

khoản định danh đăng nhập thực hiện dịch vụ công, thủ tục hành chính trước ngày 01/7/2024.
3 Công văn số 660/VP-TTHCC ngày 24/01/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đôn đốc thực hiện

kết nối, tích hợp SSO và làm sạch tài khoản trên Cổng dịch vụ công.
4 Văn bản số 356/CV-TCTTKĐA ngày 11/01/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

dân cư, định danh và xác thực điện tử về việc đôn đốc thực hiện kết nối, tích hợp SSO và làm sạch tài khoản trên

Cổng Dịch vụ công

		2024-06-03T10:50:01+0700

		2024-06-04T12:38:20+0700
	Y Ngọc

		2024-06-04T15:11:28+0700

		2024-06-04T15:09:33+0700

		2024-06-04T15:09:33+0700

		2024-06-04T15:11:39+0700